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Tato diplomová práce se zabývá vývojem elektro varianty letounu UL-39 Albi II, který

vychází z ultralehkého letounu UL-39 Albi navrženého na Českém vysokém učením

technickém v Praze, Fakultě strojní. Práce se zaměřuje na volbu vhodných akumulátorů

za účelem splnění požadovaného výkonu a výdrže. Dále pak navrhuje vhodné umístění

těchto akumulátorů do křídel a jejich upevnění. Práce dále také posuzuje vhodnost

tohoto rozmístění z pohledu zatížení křídel letounu a na závěr navrhuje úpravu křídla

tak, aby bylo zatížení letounu udrženo v povolených mezích vycházejících z předpisu

CS-23 při letových i neletových případech.
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This Master's thesis deals with the development of an electric version of the airplane

UL-39 Albi II, which is based on the design of the ultralight UL-39 Albi. UL-39 Albi

is the airplane which was developed at Czech Technical University in Prague, at Faculty

of Mechanical Engineering. The thesis focuses on the right choice of the most suitable

accumulators in order to meet the power and endurance requirements. Next, the thesis

considers not only a suitable location of these accumulators in the wing but also their

fastening. Finally, the suitability of the accumulators' position is evaluated from the point

of view of the wing load. The wing load must not exceed the limits which are prescribed

in CS-23 both in flying and non-flying cases.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Tabulka 1 – Přehled zkratek

Zkratka Vysvětlení

ACA Airport Carbon Accreditation
Projekt o snižování CO2

na letištích a v jejich okolí

AMC Acceptable Means of Compliance Přijatelné způsoby průkazu

bSAT
Délka střední aerodynamické

tětivy křídla

BW Basic Weight Základní hmotnost

CORSIA
Carbon Offsetting and Reduction

Scheme for International Aviation

Projekt pro usměrňování

a globálního snižování CO2

DOW Dry Operating Weight Provozní hmotnost bez paliva

EAS Equivalent airspeed Ekvivalentní rychlost

ELT Emergency locator transmitter Nouzový lokalizační vysílač

GA General Aviation Obecné letectví

ICAO
International Civil Aviation

Organization

Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

Li-Ion Lithium – Ion Battery Lithium iontový akumulátor

Li-Pol Lithium – Polymer Battery Lithium polymerový akumulátor

NiMH Nikl-Methal-Hydrid Battery Nikl-Metal-Hydridový akumulátor

Pb Lead Olovo

MLAW Maximum Landing Weight Maximální přistávací hmotnost

MSA/ISA International Standard Atmosphere
Mezinárodní standardní

atmosféra

MTOW Maximum take of weight Maximální vzletová hmotnost

MZFW Maximum Zero Fuel Weight Maximální hmotnost bez paliva

OW Operating Weight Provozní hmotnost

TAS True airspeed Pravá vzdušná rychlost

UPS Uninterruptible power supply Zdroj nepřerušovaného napájení

ZFW Zero Fuel Weight Hmotnost bez paliva

Zdroje [1]
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

𝑏0 [m] Kořenová hloubka křídla

𝑏𝐾 [m] Koncová hloubka křídla

𝜂𝑃 [%] Propulzní účinnost

𝜂𝑒𝑙𝑒𝑘𝑡𝑟𝑜𝑛𝑖𝑘𝑦 [%] Účinnost elektroniky

bSAT [m]
Délka střední aerodynamické tětivy

křídla

C [Wh] Kapacita

cD [1] Součinitel odporu křídla

cL [1] Součinitel vztlaku křídla

cl [1] Součinitel vztlaku profilu

cSGT [m]
Délka střední geometrické tětivy

křídla

D [N] Odport

g [m.s-2] Tíhové zrychlení

G [N] Tíha

I [A] Proud

l [m] Rozpětí křídla

L [N] Vztlak

mACC [kg] Hmotnost akumulátoru

mmin [kg] Minimální hmotnost

MTOW [kg] Maximum take-off weight

Pp [W] Potřebný propulzní výkon

PT [W] Potřebný výkon motoru

S [m2] Plocha

t [s] Čas

Tp [N] Potřebný tah

vEAS [km/h], [m/s] Ekvivalentní vzdušná rychlost

xbSAT [m] Poloha bSAT v GSS:

ρ [kg.m-3] Hustota

ϒ [°] Vzepětí

χ [°] Úhel šípu

𝐸𝑊 [kg] Hmotnost prázdného letounu

𝜂 [1] Zúžení křídla

𝜆 [1] Štíhlost křídla

v [km/h], [m/s] Rychlost letu
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1 ÚVOD

Od počátku vzniku letectví se požadavky na konstrukci letadel značně změnily.

Dá se říct, že se díky vývoji moderní techniky a technologií staly mnohem náročnějšími.

Začátkem 20.století bylo hlavním úkolem navrhnout konstrukci tak, aby se letoun vůbec

udržel ve vzduchu a létal bezpečně. Dnes, po více než 100 letech, řešíme mnohem

sofistikovanější úlohy. Můžeme s trochou nadsázky říci, že s otázkami velkého doletu,

kapacity a komfortu letounu, si dokáží konstruktéři hravě poradit. Nároky na návrh konstrukce

se nyní upínají především na ekonomiku létání s ohledem na životní prostředí. Snahou proto

je snížit hluk a emise související s provozem letadel, a naopak zvýšit provozní účinnost.

Z toho důvodů vzniká celá řada projektů, která se snaží na tuto problematiku reagovat.

Například je možné uvést projekt CORSIA (CORSIA – Carbon Offsetting and Reduction

Scheme for International Aviation). [1] Jedná se o projekt Mezinárodní organizace pro civilní

letectví (ICAO – International Civil Aviation Organization), jehož cílem je globální snižování

emisí a hluku vznikající jakožto produkt letecké dopravy. Dalším příkladem je projekt ACA

(Airport Carbon Accreditation), jehož cílem je snižování uhlíkové stopy na letištích a v jejich

okolí. Tyto a další podobné projekty se snaží docílit snížení oxidu uhličitého především

pomocí úpravy provozních postupů, obchodováním s emisními povolenkami, využíváním

biopaliv atp. Nicméně tato problematika se dá uchopit i z jiného úhlu pohledu. Konkrétněji

tyto projekty řeší důsledky provozu letecké dopravy, ale neřeší podstatu vzniku tohoto

problému, kterým je samotný návrh letounu. Optimalizace návrhů letadel může být jedním

z nástrojů, jak se s danou problematikou vypořádat. Zajímavou myšlenkou, která by mohla

významně zefektivnit provoz letadel a zpřístupnit létání i pro ty, kteří mají pouze omezené

finanční prostředky, proto představují návrhy elektro letounů.

Mezi hlavní výhody elektro letů patří zejména šetrnost k životnímu prostřední v podobě

snížení oxidu uhličitého a letů bez emisí a hluku. Pokud by se elektro lety rozšířily v budoucnu

až do dopravního létání, znamenalo by to úpravu přibližovacích tratí, které mnohdy zatěžují

řídící i piloty z důvodu cíleného se vyhýbání obydleným oblastem. Tím by došlo i ke zvýšení

efektivnosti letového provozu a zvýšení kapacity vzdušného prostoru. Dalším plusem je

bezesporu ušetření nákladů na palivu. Palivo představuje významnou položku na vyúčtování

všech letů, proto by elektro lety létání velmi zpřístupnily. Podstatnou položku nákladů

na provoz letounu představuje také plánovaná i neplánovaná údržba. Provozováním letadel

s elektropohonem by se výdaje na údržbu výrazně snížily. Nakonec stojí za zmínku

i nezávislost výkonu na výšce při elektro letech.

Tato diplomová práce proto navazuje na velmi úspěšný projekt Českého vysokého učení

technického v Praze, Fakulty strojní, v jehož rámci byl vyvinut ultralehký letoun UL-39 Albi.
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Letoun UL-39 Albi má být primárně využit v letecké armádě pro elementární výcvik mladých

začínajících pilotů. Nicméně, cílem také je, aby s letounem létali i držitelé pilotního průkazu

pilota ultralehkého letounu ULL(A). Tak jako tak, cena letounu UL-39 Albi vychází

2-3x vyšší než cena současných ultralehkých letounů na trhu. Proto se tato práce zabývá

návrhem elektro varianty obdobného letounu. Cílem je představit elektro variantu za účelem

snížení nákladů, čímž by mohlo dojít ke zpřístupnění leteckého výcviku i pro ekonomicky

slabší členy naší společnosti. Dalším důvodem vzniku projektu UL-39 Albi II je právě

vytvoření letounu šetrného k životnímu prostředí.

Cílem této diplomové práce je především posoudit, které akumulátory by byly vhodné


[…]


8 47,0 283,9 8,0 1,4 62,7 362,2 3,2 1,4 62,7 126,7 4,1 1,4 62,7 234,4 1,4 1,4

6 50,1 283,9 6,1 1,3 75,1 362,2 3,0 1,3 75,1 126,7 3,9 1,3 75,1 234,4 1,3 1,3

4 60,1 283,9 5,1 1,1 60,1 362,2 2,5 1,1 60,1 126,7 3,2 1,1 60,1 234,4 1,1 1,1
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8 ZÁVĚR

V současné době mezi hlavní požadavky na konstrukci letounů patří především

ekonomika letového provozu a šetrnost k životnímu prostředí. Proto je dnes stále více

upínána pozornost k elektro letounům. Mezi jejich hlavní výhody patří zejména šetrnost

k životnímu prostřední v podobě snížení oxidu uhličitého a letů bez emisí a hluku.

Protože v případě elektro letů nedochází ke spalování paliva, dochází tak i ke snížení

nákladů na celý provoz letounu.

Tato diplomová práce představuje moderní přístup k návrhu letadel v podobě

zvážení možnosti převedení letounu UL-39 Albi II na elektrickou verzi. Zadaní požaduje

výkon letounu 150 kW a výdrž 1 hodinu letu. Aby bylo možné zvolit vhodný typ

akumulátorů pro letoun, byla vypracována nejprve statistika již vyvinutých elektro letounů

a popsány hlavní rozdíly mezi jednotlivými druhy akumulátorů. Ve statistice bylo

ukázáno, že téměř všechny vyrobené elektro letouny dosahují nižších výkonů, než které

požaduje zadání. V průměru se výkon pohybuje mezi 60-75 kW. Výjimkou je letoun

EXTRA 300LE, jehož výkon dosahuje až 260 kW.

Na základě srovnání charakteristik baterií a dále pak také na základě přehledu

použitých baterií u letounů sledovaných ve statistice se ukázal jako nejvhodnější typ

akumulátoru Lithium Polymer (Li-Pol). Po přezkoumání různých druhů Li-Pol

akumulátorů z hlediska kapacity, hmotnostních a geometrických charakteristik se ukázal

jako nejvhodnější pro umístění do letounu akumulátor SLPB065070180 od společnosti

KOKAM. Všechny ostatní sledované akumulátory dosahovaly nižších energetických

hustot. Akumulátory s vyššími energetickými hustotami nevyhovovaly pro zástavbu

z geometrických a hmotnostních důvodů.

Protože bylo ukázáno, že požadovaného výkonu 150 kW nebude možné

s maximálním počtem zvolených baterií dosáhnout, byl na základě aerodynamické

poláry stanoven potřebný výkon elektromotoru, kterého je možné reálně při cestovní

rychlosti dosáhnout. Potřebný výkon se ukázal jako třetinový. Pro dosažení potřebného

výkonu 50 kW je potřeba do letounu umístit 1 111 ks baterií. Po provedení analýzy

prostoru v křídle, který by se dal na zástavbu akumulátoru využít, se ukázalo, že do křídla

letounu je možné umístit maximálně 496 ks baterií typu SLPB065070180. To by ovšem

znamenalo, že letoun dosáhne výkonu pouze 22,3 kW při výdrži jedné hodiny letu. Proto

bylo rozhodnuto, že pro dodržení výkonu 50 kW bude umístěno zbývajících 615 ks

baterií do trupu.
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Po provedení hmotového rozboru bylo evidentní, že stanovené počty kusů baterií

umístěných v křídle a v trupu jsou z hlediska hmotnosti vyhovující. Následně byla

sestavena hmotnostní obálka letounu pro letové i neletové případy.

Akumulátory byly umístěny mezi náběžnou hranu a přední nosník do tří

definovaných prostorů v každé polovině křídla. Konkrétněji baterie byly umístěny ve

třech kontejnerech v každé polovině křídla, které jsou připevněny k přednímu nosníku a

žebrům šrouby. Kontejnery je možné jednoduše z křídla vyjmout díky možnosti

odklopení svrchní strany křídla za pomoci konstrukce pianového pantu.

Dále bylo nutné návrh konstrukce prověřit z pohledu zatížení. Pro tyto účely byla

sestavena letová obálka, která definuje body, ve kterých musí být zatížení spočteno.

Při výpočtu zatížení byly nejprve stanoveny vyvažovací síly na VOP a výsledná

vztlaková síla působící na letoun pro jednotlivé hmotností i letové konfigurace. Odtud byl

stanoven lokální součinitel vztlaku a úhel nulového vztlaku letounu. Následně byla

určena rozložení vztlaku po polorozpětí křídla jak bez výchylky kormidel a klapek, tak při

stanovených výchylkách a tlumení klonění. Poté už mohlo být stanoveno aerodynamické

i hmotové zatížení křídla pro jednotlivé případy. Pomocí Schwedllerovy věty byly

stanoveny průběhy posouvajících sil, ohybových a kroutících momentů. Průběhy

posouvajících sil a ohybových momentů byly převedeny z aerodynamické souřadnicové

soustavy křídla do letadlové. Průběhy kroutících momentů byly přepočteny k elastické

ose. Jako kritické případy byly zvoleny posouvající síly, ohybové momenty i kroutící

momenty v bodě D při obratu a v bodě E letové obálky. Poté mohly být navrženy

potřebné plochy pásnic z hlediska pevnosti. Nakonec proběhl návrh tloušťky potahu a

stojin obou nosníků jak z pevnostního hlediska, tak z pohledu kritického napětí. Na

základě vypočtených jistot je možné snadno nahlédnout, že konstrukce je po úpravě

křídla a zástavbě akumulátorů z pevnostního hlediska v pořádku. Nicméně při dalším

návrhu konstrukce bude potřeba výpočty dále zpřesňovat, čímž by mělo dojít především

ke snížení celkové hmotnosti letounu.
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