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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce křídla pro instalaci akumulátorů pro pohon letounu
Jméno autora: Bc. Erika Hrubešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce je spíše průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Ačkoliv je možné vyjádřit ke způsobu plnění některých bodů zadání jisté výhrady (například pouze povrchní návrh úprav
konstrukce a prezentace výsledků pevnostní kontroly), bylo zadání splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Studentka byla během řešení práce velice aktivní a dohodnuté termíny vždy dodržovala. Z pohledu samostatnosti byla
ovšem její aktivita bohužel pouze na uspokojivé úrovni.

Odborná úroveň E - dostatečně
Z pohledu odborné úrovně práce bohužel obsahuje značné množství nepřesností v terminologii a uváděné ukázkové výpočty
v některých případech obsahují chyby, nebo neodráží finální podobu výpočtu, takže jsou často v rozporu s hodnotami
používanými v dalším postupu. To značně zhoršuje možnost kontroly práce. Stejně tak některé hodnoty uváděné v tabulkách
přímo neodpovídají hodnotám z výpočtu prováděného v MS Excel.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Na formální stránce práce se do značné míry projevila časová tíseň zejména v závěrečných fázích vypracovávání diplomové
práce. V případě popisu některých výpočtů a následného shrnutí bohužel chybí vysvětlení významu jednotlivých symbolů,
takže není vždy zcela jasné, co která hodnota v tabulce znamená. Rovněž používání různých jednotek pro stejné veličiny
v průběhu řešení práce (často i v rámci jedné tabulky) není zcela vhodné. Ačkoliv práce obsahuje řadu překlepů, je na velmi
dobré jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studentka využila k řešení práce dostatečné množství relevantních zdrojů. Převzaté prvky jsou od vlastní práce vždy
odlišené a citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Ačkoliv práce zadání s určitými výhradami splnila, je nutné konstatovat, že popis postupu řešení je často hůře
přehledný, v ukázkových výpočtech se vyskytují chyby, ukázkové výpočty zřejmě neodkazují vždy na finální podobu
výpočtu a shrnující tabulky často neodpovídají prezentovanému postupu řešení.

Výsledky, tak jak jsou prezentované v textu práce, jsou bohužel použitelné pouze omezeně a pro případnou realizaci
by byla nezbytně nutná jejich důkladná revize.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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